[272] In diem autem pugnæ condixerant, ut simul ac vexillum magnum a Pio Pontifice missum ad Regiæ puppim extensum conspexissent, [& assignatio officiis in tempus pugnæ,] colligerent sese omnes, atque acies instruerent & ordinarent, agminibus ita distributis, ut unam frontem omnes objicerent hosti, tam in acie media quam in utroque cornu; ac majores triremes quisque suas ad milliarium ante navigare juberent, quæ singulæ tanto inter se intervallo disjungerentur, ut universam Christianæ classis ad quinque milliaria late patentis frontem æquarent, eique propugnaculo essent; & copiosa, quam secum devehebant, æneorum tormentorum vi primæ cum hoste congressæ, quanta possent maxima in eum inferrent damna, aciesque illius, uti fecere, disjicerent ac perturbarent. Distribuerant præterea quingentos milites, in illas majores triremes singulas, minoribus tormentis instructos, qui de operto loco tuti hostem glandium procella verberaret: erant enim ea præalta amplaque navigia, veluti munitissima propugnacula. Prætoria vero quæque, diversa ac diversis affixa locis vexilla gestabat; [citra discrimen nationum,] & quæ prætorias sequebantur, triremes cum illis ejusdem pariter coloris ferebant signa. Triremes non constipatæ, sed modico intervallo inter se distantes collocantur; ut ad emittendos tormentorum globos, ubi tempus posceret, spatium relinqueretur. Pontificiæ, Regiæ, Venetæ

triremes intermiscerentur; ut æquata omnibus commodi incommodive conditio majorem auxilii mutui curam singulis injiceret. Quin etiam inter firmas infirmæ distributæ, quæ tamquam alis meliorum protectæ hosti fortius obsisterent: sed & milites ipsi non omnes separatim per nationes, verum ad mutuam concordiam, opemque fovendam, prout opportunius videretur, tota classe distincti. Et cum nonnullæ Venetæ triremes minori, quam oporteret, militum numero viderentur instructæ; iis supplevis quatuor Hispanorum millia & mille Italici generis Austriacus tribuit.

[273] Per hunc modum instructa classis, ad aggrediendum hostem progrediens, [navigat in hostes:] per varios casus & pericula (quæ, ne longiores simus, recensere prætermittimus) VII Kalend. Octobris in Corcyram, inde in Cephalleniam pervenit. Interea cum Turcicam classem in Corinthiacum sinum se recepisse constaret, inde in Petalam Acarnaniæ portum, Echinadibus insulis (quæ nunc Curzolares appellantur) objectum, navigationem intendunt, eo consilio, ut ad fauces Corinthiaci sinus proventi, hostem ad pugnam elicerent. Sed reflantibus ventis iterum tertioque retenti, in Vallisque Alexandriæ portum, qui in Cephallenia ora situs est, reverti, donec mare conquiesceret, substiterunt, hinc nondum lenita vi ventorum ad Echinadas moventibus, lugubris de capta Famagusta, cum id nondum rescivissent, nuntius allatus est: qui non modo non fregit animos, sed ira, dolor, indignitas præliabundis tantos stimulos adjecit, ut pugnandi cupiditate ac delendæ maculæ studio vehementius exarserint.

[274] Eodem tempore Turcæ, post famam appulsæ Christianæ classis, convocato concilio, quid agendum videretur, [quorum prudentiores pugnam declinandam sentiunt,] varias in sententias distracti consultant. Mahemetes Syrochus, Alexandriæ Præses, ætate, rerum

usu, & auctoritate gravis, aliique nonnulli Turcarum primores (ut exinde nostri captivorum relatione cognoverunt) minime negligendum esse hostem dicebant, qui ultro lacessitum veniret: & classem, cui Regis Philippi frater cum florentissimis totius Christianæ reipublicæ Principibus præesset, non nisi optime instructam advenisse: neque cum stipendiariis militibus, sed cum honorariis Ducibus præliandum esse: intra sinus Corinthiaci claustra, in omni rerum copia, se tutissimos fore: quare summam rerum, nulla cogente necessitate, martis temeritati committendam non esse, cum præsertim classem infirmiore habent, suorum plurimis aut morbo consumptis, aut longa navigatione debilitatis: Christianorum vero classem, aut Ducum dissensionibus dissolvendam, aut aliqua tempestate, si his locis hoc anni tempore perstiterit, disjiciendam: igitur sedendo se plane victuros.

[275] In hac sententia erat etiam Portaus, alter summus belli Dux, rei terrestri Præfectus, vir pariter ætate gravis & bellicis artibus insignis: qui licet pugnae consilium privatim abnueret, tamen ut se culpæ exortem ostenderet, neque Selymi decreto repugnare videretur, quod hostes pugnae potestatem non facturos existimaret, in contrariam sententiam pertractus est: quæ erat Ali Bassæ collegæ sui, totius classis Præfecti, & Lucialii archipiratae, navalium certaminum peritissimi: qui turpe ducebant, [sed superat opinio plurium contraria,] semper alias victorem Turcam intra suos fines a Christiano armis provocari, magnamque ignominia notam Turcico nomini ex ignavia & metu, si pugnam detrectassent, inuri. Nec se de victoria quidquam dubitare: nam & numero navium, & militum robore, atque ex multis secundis præliis comparata experientia, se omnino præstare. Denique satis superque compertum habere, quid valeat navali prælio Christianus: quem olim Solimanus Selymi parens, aliique Turcarum Reges ac Duces sæpe feliciter

debellassent. Itaque secundissimorum praeliorum memores, forti & alacri animo in hostem incurrerent, quidquid esset Christianarum virium uno certamine profligaturi: nam hanc unam victoriam adeptos, perpetuo terra marique victores fore. Sed nulla re magis ad id sentiendum movebantur, quam quod Tyranni Selymi, omnino praeliandum esse iubentis, voluntatem exploratam haberent; eamque pro oraculo ducerent, ac meminissent, anno superiore Pialim, Turcicæ classis Ducem, eo quod Christianam classem non profligasset, loco motum, Selymi gratiam ac dignitatem amisisse. Pugnandi consilium adjuvabat Caracossa archipirata, vir acerrimus bellorumque navalium scientissimus: qui ad explorandas Christianorum vires profectus, sex nostrorum majores triremes, gravitate fere immobiles, nulli usui futuras retulerat: reliquas vero, agili & nautico instrumento aptas, centum sexaginta numerum non explere (quod eas bene dinumerare non potuisset) per errorem confirmaverat. Hac igitur approbata sententia, Turcarum Duces triremes novo remigum delectu firmant; easque majore militum numero, quos ex proximis Achaicæ, Ætolicæ & Peloponnesi præsiidiis collegerant, tumultuose suppleant, ac se totis viribus ad pugnam comparant.

### CAPUT III.

Navale praelium, & victoria de Turcis reportata.

### CAP. IV

[276] Interea nostri de hostium apparatu certiores facti, pridie Nonas Octobris, hora tertia noctis, favente cælo ac luna, e Cephalenia movent: ac postera die, quæ dies erat Dominica, ad Echinadas insulas prima luce devecti, [VII Octobris,] Joannem Cardonam cum octo triremibus ad portus naturam perspiciendum emittunt. Subinde classis ad aequandum sensim progrediebatur ad amnem Acheloum, qui Ætoliam ab Acarnania dividens, late

tortuosus in mare devolvitur. Præcedebant dextri cornu triremes, quæ prætoriam Auricæ sequebantur: qui ut primum ex illis insulis evehi cœpit, sub alteram lucis horam, Turcicam classem circiter quindecim millia passuum distantem prospectans, id continuo significavit Austriaco: qui etiam ex Regia trireme, albescente cælo, adventantem hostem prospexerat. [Christiani] Neque inde triremes admodum accelerandas esse ratus, ne qua illis in aciem dirigendis confusio nasceretur, [Indulgentia Pontificia promulgata,] culparum Indulgentiam, quam universis depugnantibus pro potestate Pius liberalissime concesserat, jubet promulgari, pugnæ signum extolli, & omnes se ad dimicandum comparare. Sacerdotes a Pontifice missi, triremes omnes obibant, militum errata brevem per confessionem expiantes; Christique de cruce pendentis effigies per naves circumferentes, præclare hortabantur omnes, uti bono essent animo; nec dubitarent, Christum Deum, pro cujus sanctissimo nomine dimicaturi essent, e cælo ipsis opem allaturum.

[277] Mox Austriacus cum in celocem descendisset, idemque Columnam & Requesensium facere mandavisset, illum ad sinistram, hunc ad dextrum cornu circumspiciendum, [militibusque animatis,] classariosque ad pugnam adhortandos emisit: ipse vero mediam aciem circumvectus, suum quemque locum tenere jussit, atque omnium animos ad certamen pie ac fortiter ineundum optimis rationibus acuebat. Nam præclare cum illis agi putandum, sive superessent, sive mortem oppeterent: superstites quidem, quod sibi tam felici certamini interesse contigisset: demortui vero, quod pro Christi nomine Christianæque Reipublicæ salute fortiter occumbentes, se per amplissimam peccatorum expiationem cum beatissimis mentibus feliciter consociare potuissent. Neque vero esse de victoria dubitandum: præsertim tam sancto Pontifice pro ipsis apud Deum, cujus res ageretur, intercedente. Ad hæc

autem respondebant milites, ne quidquam de illorum virtute dubitaret, facturos se quod fortes viros deceret. Columna quoque & Venerius aliique Duces optime confirmabant suos: nec quidquam eorum omittebant, quæ adipiscendæ victoriæ opportuna fore viderentur: quæ res ingentem Austriaco lætitiâ attulerunt. Quo ad Imperatoriam suam reverso, tympanis, tubis, & id genus aliis instrumentis magis etiam erecti & accensi sunt militum animi; altaque voce Deus omnipotens, Trinus & Unus, invocatus est; & ipsa quoque sanctissima Virgo Christi mater, ut quæ plurimum possit apud filium suum (quod illis præscripserat Pius) reverenter salutata.

[278] His igitur cum humanis tum divinis munita præsiidiis Christiana classis procedebat in hostem: qui nostros prospectans, e vestigio se ipse quoque ad pugnam accingens, in hunc modum acies instruxerat. [cum hoste, ultro progrediente ad pugnam] Medio agmine, quod nonaginta sex fere cum triremibus tum biremibus constabat, Alis & Portaus summi Duces procedebant: dextrum cornu, quo sexaginta sex triremes vehebantur, regebant Syrochus, Cauraliusque archipiratæ: sinistrum vero, nonaginta quinque cum triremibus tum biremibus constans numero, ductabat Lucialius: a quo non nihil remotæ duodecim triremes remigabant, biremes vero triginta, quibus præerat Amurates Dragutes: alia minora navigia cogeant agmen: Caracossa magno cum leviorum navigiorum numero alios antecedebat. His omnibus archipiratæ plurimi, iidemque fortissimi, qui luminum insignia præferebant, adjutores accesserant. Constabat Turcica classis triremibus ducentis & octo, quadraginta & septem biremibus, præter alia multa minora navigia. Jam vero hostes, [& Christianos contemnente,] inflatis animis ac velis propius advecti sinuosa fronte in modum semiplenæ lunæ acie compositi, mare latius occupabant: quippe qui Christianos prius adversos, mox eos prætervecti, aversos etiam aggredi, atque ita

perstringere cogitarent, ut ne unum quidem eorum effugere navigium posset. Nam quoniam Christiana classis diversis erat subjecta Principibus, putabant fore ut capta fuga sibi consuleret: præteritisque victoriis elati, nihil minus quam nostros superiores fore existimabant: minorem enim credebant classem Christianorum, quam re vera esset.

[279] Itaque ad pugnam sese expediunt: pollicentur Duces militi gratiam sui Tyranni spoliaque amplissima. [signa conferunt & primam aciem tormentis suis perturbant,] Mox præliabundi, disploso magno tormento, conserendæ manus signum edidere: quibus pari signo nostri respondere, pugnam nihil detrectantes: eaque prælii denuntiatio eodem tormentorum strepitu, iterum ac tertio, ultro citroque repetita est. Collatis inde signis, principio sex illas majores triremes, quæ nostram antecedeabant classem, Turcæ obvias habuerunt: quæ multis ac validis tormentorum ictibus eminus eos percutientes, illos varias in partes fusos dispulerunt; eorumque acies ita perturbarunt, ut ingentem suorum stragem intuentes, timore correpti, ordines servare non possent. Quæ res Turcis eo magis improvisa fuit ac terribilis, quod nulla tormenta in ejusmodi triremium lateribus disposita esse, speculatores retulissent: neque ipsi se ad id genus certaminis, antea numquam visi, præparare potuissent: sed id ut initium calamitatis illis attulit, ita maximo nostris adjumento ad victoriam fuit. Affulsere hoc loco Christianis nonnulla præsentis auxilii divini, eorumque conatus feliciter provehenti, [favente vento, sole ac fumo usi.] indicia non obscura. Primum ventus, qui in eam usque horam faverat Turcis, reflavit illico, mareque prorsus conquievit; & omnem se ad prælium componendi, & in pugna consistendi sustulit difficultatem. Dein sol, qui nostris adversus incurrebat in oculos, prospectumque impediēbat, transmissa media cæli regione, radiis suis hostium offendebat obtutum;